N. Baldoria.
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Documenti
per servire alia storia della chiesa di Santa Giustina 

a Padova. 1

(Archivio civico di Padova).

1516, 12 novembre.

(Vol. I, FA, carte 30).

Conventio facta cum magistro Andrea Crispo super 
modulo Ecclesie S. Justine fiendo (?).

Exemplum sumptum ex abreviaturis Instrumentorum 
mei Gasparis de Saleriis notarii Paduani sub anno Do- 
mini 1516 Indictione quarta, die mercurei XII mensis 
novembris Padue in monasterio Sancte Justine in Cha- 
mera Infrascripti Reverendi D. abbatis:

Ibique Rev. D.D. Ignatius de florentia dignemeritus 
abbas monasterii et Dominorum monachorum Sancte 
Justine Padue: ac Rev. D.D. Beneditus de navaria 
prior. et Rev. D.D. Urbanus de mantua celerarius pri- 
mus dicti monasterii Representantes totum eorum mona- 
sterium in executione suarum auctoritatum intendentes 
baxilicham S. Justine de padua per ipsos hedificandam 
nullis omnino hornamentis carere sed omni ex parte 
quantum nostra ferunt tempora hornatissimam dignissi- 
mamque construere et hedificare seu construi et hedi- 
fichari facere: Cognoscentes plenamque noticiam haben- 
tes de Ingienio et Judicio Rarissimi et famoxissimi 
scultoris D. Magistri Andree Crispi patavini tam ex 
comuni omnium voce et fama quam ex nobilissimis ejus- 
dem operibus quibus Civitas ista Illustratur. Conflixi 
quod dictus D. magister Andreas optime dictam baxilice 
hedifichacionem conducere regiere et gubernare sciet 
ipsum ibidem presentem et de infrascriptis contentan- 
tem et acceptantem. In archithectum ac principalem 
dicte fabrice gubernatorem per triennium proximum 
luturum cum pactis infrascriptis conduxerunt atque con-

1 V. articolo antecedente, pp. 180-186. 

ducunt: Mandantes eidem quactenus debeat incipere 
construere modelum dicte baxilice hedificande ad expen- 
sas tamen dicti monasterii tam de opera fabri lignarii 
quam etiam de lignis et omni matheria et alio opere 
que predicti moduli complemento seu construcione fuerit 
opportuna: quem modelum taliter construat seu con- 
struere teneatur dictus Dominus magister Andreas quod 
omnia opera et fundamenta que per alios archithetos 
hucusque facta fuerunt in dicto modulo et baxilicha per 
ipsum flendis ingrediantur: possit tamen ipse Dominus 
magister Andreas dictis operibus ac priori forme tocius 
baxilice adimenta pro suo arbitrio facere: Quo modulo 
facto et completo debeat preffactus R. D.D. Agnatius (sic) 
abbas solus eundem modulum videre ac bene et dili- 
gienter examinare: quod si reperierit justas in eo sy- 
meturiarum (sic) rationes atque eiusdem hornamenta 
sibi undequaque placuerint et in dicto modulo omni ex 
parte sibi bene satisfactus remansserit et ob id ipsum 
aprobaverit: tunc et eo jandictus D. magister Andreas, 
intelligatur esse et revera sit conductus principalis ar- 
chithetus et gubernator dicte fabrice: Et pro mercede 
ac premio virtutum suarum ac industriae habeat et ha- 
bere debeat et dicti R. patres ei dare promisserunt in 
dicto trienio singulo anno ducatos centum auri hoc modo 
videlicet singulis tribus mensibus ducatos viginti quin- 
que auri. Incipiendo tempus conducte a die aprobationis 
per R. Dom. abbatem fiende. ita quod prima rata sol- 
vatur in fine trium mensium a dicta aprobationis (sic) 
ultra et sic sucessive de tribus mensibus in sex menses: 
Cum condicione quod dictus modulus sit et censeatur 
esse dicti monasterii in quo monasterio reponatur et ibi 
remaneat: Si vero per dictum Rev. D. abbatem non 
fuerit aprobatus modulus per dictum D. magistrum An- 
dream factus • sed tamquam inneptus • ac deformis (quod 
tamen minime credendum est:) regietus fuerit • tunc et 
eo casu non sit nec intelligatur esse conductus dictus 
D. magister Andreas ymo vero dictus modulus destruatur 
ac disipetur ita ut a nullo amplius post ipsum Dom. ab- 
batem videri possit. Pacto inter ipsas partes apposito
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et solemni stipulatione quod dictus Dom. mag. Andreas 
habeat et habere debeat dictam ejus mercedem duca- 
torum centum singulo anno a prefactis R. Patribus et 
eorum monasterio tam fabrichando quam etiam si ipsi 
fabrichare nollent per dictum trienium • in quo tempore 
conducte videlicet durante dicto trienio teneatur dictus 
D. magister Andreas dare omnes mensuras operum tam 
per lapicidas quam per alios artifices fiendorum. Simi- 
liter et teneatur instruere omnes intervenientes in dicta 
fabricha tam de omni matheria conducenda quam etiam 
de artificio et opera in eadem per quoscumque fienda 
ac etiam particulariter interesse supraloco dicte fabrice 
quandocumque fuerit oportunum et quandocumque per 
dictum D. abbatem et alios patres dicti monasterii re- 
quisitus fuerit etiam si non esset oportunum et ita 
expresse inter eos conventum fuit: Quamquidem condu- 
cionem transacionem seu composicionem predicte par- 
tes promiserunt habere firma rata et grata et in aliquo 
non contrafacere sub obligatione bonorum tam dicti 
monasterii quam predicti Dom. magistri Andree pre- 
sentium et futurorum.

Idem Gaspar in premissorum 
fidem subscripsi.

1517, 21 aprile.

(Cod. FA, vol. I, a c. 32).

Adi 21 aprile 1517 In el conuento de Sancta Justina 
de Padua. Io Andrea Ziliolo citadin de Bergomo fazo 
fede hauer receputo dal Revdo D.n Marco de Venetia 
ducatti cinqui doro per parte et a bon conto de far Vno 
modello de la giesia de la preditta sancta Justina qual 
prometto toto meo posse compirlo per tutto el mese de 
Luyo proximo. Il pretio del quale remetto ala conscientia 
et descrition (sic) dil R.mo patre abbate del preditto Con- 
uento — Il qual compito me offerisco mandarlo al ditto 
monasterio pagando essi la spexa occorrerà per il con-
dur di quello.

Io Andrea Ziliolo ffto ho scritto de mia man 
ed in fede me son sottoscritto.

Item adi 2 octobre jo sott.o Andrea ho receputo 
ducatti cinqui doro a conto ut supra dal preditto 
R.do d. Marco.

Item adi 12 nouembrio 1517 Receui jo Andrea Ziliol 
sott.o dal sott.o Dn Marco ducatti Vinti doro a conto 
del modello de quo supra.

(c. 33 r.) Io Andrea Ziliolo de Bergomo fazo fede 
hauer receputo dal padre Dui Marco de Venecia Ducatti 
dosi doro per conto del modello do la Chiesia de S. Ju- 
stina.

Adi 2 decombilo 1517.

Idem Andreas Ziliolus.

1520, gennaio.

(FA, 2, pag. 21).

Nos Theophilus do Mediolano abbas sacri monasterii 
casinensis et Praesidens ejusdem congregationis una 
cum venerandis infrascriptis patribus videlicet

D. Vincentio de neapoli
Sancti Benedicti mantuani et

Abbatibus et visitatoribusD. Benedicto de novaria
Sctae Eufemiae de brixia

D. Ignatio de florentia Sctae Justinae et
D. Placido de returbio Scti Saluatoris papiensis et
D. Thoma de Placentia Scti Nazarii de verona et
D. Paulo de mediolano Stae Mariae de Pratalea et
D. Benedicto de venetiis Scti Georgii de venetiis et 
D. Stephano de Janua Scti Felicis de Placentia et 
D. Leonardo de Pontremulo Scti Sexti de Placentia et 
D. Ambrosio de Caravasio Scti Benedicti majoris de 

ferraria et
D. Joanne maria de Crema Scti Nicolai in littore et 
D. Ambrosio de Mediolano Scti Proculi de bononia et 
D. Marco de Pontremulo Scti Petri de mutina mo- 

nasteriorum abbatibus et praelatis pro celebranda dicta 
in Monasterio Sctae Justinae de Padua congregatis. 
Attenta necessitate maxima illius ecclesiae fabricandae 
et quod tam famosum et celebre monasterium non sine 
maximo omnium scandalo tamdiu ecclesia carere potest, 
attentis etiam nonnullis ordinationibus diffinitorii super 
hoc editis et conuocatis etiam et auditis patribus et 
deputatis dicti monasterii, Tandem divino auxilio et 
sanctorum in dicta ecclesia quiescentium inuocato Pari 
uoto et comuni consensu statuimus declarauimus et or- 
dinauimus ut infra videlicet.

Quod locus dictae ecclesiae et fundamenta mutentur 
et transferantur in foueam siue flumen quod fluebat 
secus menia civitatis.

Item quod dicta ecclesia habeat tres naues et deinde 
alias duas pro capellis Et quod habeat crucem siue ti- 
tulum et cubam in medio pulcram et correspondentem 
reliquo corpori ecclesiae.

Item et altare maius statuatur in capite capellae 
majoris prout est consuetudo congregationis nostrae.

Item quod Pilastra dictae ecclesiae vestiantur sive 
incrustentur istriano lapide et similiter in ceteris locis 
quibus convenire videbitur.

Longitudo vero et latitudo ecclesiae prout architectis 
et patribus monasterii expedire videbitur et proportio 
exegerit explicentur.

Statuimus etiam et irrefragabiliter ordinamus et prae- 
cipiendo mandamus ne quis praelatus aut Cellerarius 
aut deputati dicti monasterii Sanctae Justinae seu quivis 
alius temere presummat citra et contra praedicta ali- 
quod mutare aut innouare sine licentia et uoluntate 
expressa capituli generalis. Sine cujus ut prefati sumus 
licentia et expresso in litteris mandato per has nostras 
interdicimus aliquid innovari.
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Acta sunt haec in dicto monasterio et in camera 
abbatis die XXI mensis januarii mdxx. In quorum fidem 
et testimonium.

(Seguono le firme).

Jesus 1521: 25: febbrajo

(FA, vol. II, p. 55).

Sia noto conio • io • dom. Vincentio da napoli Abbate 
del monasterio di S. Justina di padua con consenti- 
mento de li superiori del ditto monasterio • ho conducto 
miser Alixandro leopardi da venetia • per proto de la 
fabricha de la chiesia che si ha a fare in ditto mona- 
sterio • il quale hauera la cura principal dela ditta fa- 
brica de ordinare aprincipio vsque ad finem la conipo- 
sition • et forma de quella • et far fare vno modello • a 
tutte spese del nostro monasterio • sopra il piano che 
e sta fatto • cum li ornamenti che parano piu cvnde- 
centi, et per suo premio siamo dacordio che hauera 
ogni anno ducati cinquanta • fermento stara vinticinque 
ala misura de venetia vino carra dui et lino libre cin- 
quanta • conducte a venetia a spesa del monasterio • 
excepto el datio del vino de venetia loquale esso mi- 
ser alixandro hauera apagare, loquale miser Alixandro 
si obliga et promete di vegnire qui in padua • dui volte al 
mese ho (sic) piu se bisognerà ad ogni rechiesta deli go- 
vernatori del ditto monasterio per ordinare la ditta fa- 
brica laquale promete fare com ogni diligentia et tede 
et proportionata et ornata; Comenza el tempo suo della 
ditta prouision adi primo febr. 1521 • et durera perfino 
al compimento dessa fabrica • dichiarando che li deba 
correre el suo sallario siue prouision per quello tempo 
che si lauorerà et in fede di questo e sta facta questa 
scripta sotoscripta de mano dele sopraditte parti in 
padua in lo ditto monasterio de sancta Justina adi 15 
febr. 1521.

Jo d. Vincentio de napoli manu propria in fidem 
premissorum etc.

lo alesandro leopardi son contento de quanto e so
prascritto.

(FA, II, p. 57).

1521 adi primo Luio in padoa, in monasterio de 
sancta Justina.

Perche adi 25 feurer prosimo passato, fu fato doi 
scritti de uno medesimo tenor de man del padre D. Al- 
berto Cellerario de santa Justina, soto scriti de man 
del padre rev. dom. Vincentio da napoli abbate alhora 
de santa Justina, et soto scriti etiam de man de me- 
ser Alexandro leopardi da venetia, luno dei qualli e 
apreso de lui, laltro apreso el monasterio, per li quali 
fu conduto per proto de la fabrica de la nostra Giesia 
el ditto messer Alexandro co li pati como in quelli, et 

inter cetera el dito se obliga far uno modello a spexe 
del monasterio sopra el pian fu fato, qual habi hauer 
tute sue proportion e adornamenti e perche al presente 
è venuto de qui con una parte de ditto modello, per 
la quale non se pol judicar como dito modello, hauera 
a star, et se hauera le sue proportioni secondo archi- 
tetura et che piasano ali padri del dito monasterio de 
santa Justina, inpero el padre rev. do Joamaria da 
Chrema al presente abbate de dito monasterio insieme 
con tuti li superiori, hanno fato far questa scrittura 
oltra che a bocha, hanno dito al dito mr. Alexandro 
che uolgiano finir dito modello del tuto quanto accade 
videlicet mexure e altro, et condurlo de qui por tuto 
el mexe de auosto prosimo, como lui se hanno oferto 
de far, et quando sarà de qui che diti padri Reverendi 
habino a far vedere a persone perite in dita arte, e 
quando per li diti sia aprobato stiano ben, el dito rev. 
padre abbate nostro con li altri padri intende chel dito 
mr. Alexandro siano proto de dita fabrica con tuti li 
pati neli scriti di sopra nominati.

Ma in caxu che dito modello per juditio de quelli 
et etiam per consequens delli padri fusse reprobato, in 
questo caxo el sopra scrito reu. pa. abbate con li altri 
superiori (come a ogni justitia richiede) protesta al dito 
mr. Alexandro, non lo voler più per protto de dita fa- 
brica, et poter eleser ciaschedun altro ali diti parese 
che haueseno afar modello e fabrica con raxone, acio 
el Danaro del monasterio, non sia speso in Dano e scorno 
del predito monasterio, e aquesta scritura li diti rev. 
pa. superiori se sono qui soto, sotoscriti.

(FA, I, p. 47).

Essendo vui D. Alexandro leopardi sotto di 25 del 
mese de Febraro 1521 more imperii nella cita de padoa 
stato condutto dal R.o p. d. Vincentio da napoli tunc 
Abbate De Sancta Justina de padua et dalli superiori 
del dicto monasterio per proto de la fabrica de la nova 
Chiesia che se ha da fare Et e principiata cum condi- 
tion inter ceteras, come era ragionevole et necessario, 
che far dovesti uno modello proporzionato Et cum li 
ornamenti che parano condecenti etc prout in ipso con- 
cordio sive scriptum sottoscripta etiam de manu nostra, 
Et cum hoc sit che usque modo non habiati facto esso 
modello, licet como sapete, che essendo vui sollecitato 
per necessita dopo piu promission et termini tolti, pro- 
mettesti finaliter expedirlo per tutto el mese de Au- 
gusto proximo preterito. Il che cede ingrandissimo in- 
comodo et malefitio de essa fabrica si perche quello 
non si po continuar, nisi ex arbitrio che e fallace si 
perche quello si ha facto e fa po esser incomposto non 
proporzionato et inutile al bisogno, quando per esso 
modello se vedesse tutta là fabrica integra, come già 
in parte haveti dicto perho cusi omnino recercando il 
bisogno per continuar la predicta fabrica Et non esser 
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con danno notabile protratti da la negligentia vostra 
li Venerandi pa. D. Zuanmaria da Crema Abb. et su- 
periori del monasterio de Sancta Justina vi fa intendere 
intimar et protestar che se da mo per tutto el mese de 
Zenaro proximo futuro che sera more veneto del 1521 
vuj non hareti facto compitamente et perfecto esso mo- 
dello cum li ornamenti che parano più condecenti azio 
si possi continuar tal fabrica et etiam facendolo in dicto 
termine et chel non fusse laudado, essi padri non in- 
tendono più oltra vi cori alchuna utilita che pretendesti 
haver, Immo che da lì Inanzi cessi omnjno la condition 
vostra et loro Tunc non havendo vai satisfacto al de- 
bito vostro poter far far un altro modello come e ne- 
cessario adetta fabrica, Volendo perservar in quella, 
quo casu vi protestano etiam de li danari datovi per 
causa de esso modello Offerendosi si in questo tempo 
hareti finito quello de supplir a quanto montasse la 
spesa da esso modello oltra quello vi hanno dato se 
de piu montasse Et hoc omni meliori modo etc.

Die 18 mensis decembris 1521 Indictione nona.
Requisitus Ego Bernardus de Cavaneis notarius pub- 

blicus subscriptus exparte magnifici et generosi Domini 
Joannis Antonii Venerio et Clarissimi domini Petri 
Aloisii uti procuratoris suprascriptorum venerabilium 
dominorum patrum Monasteri Sanctae Justinae de Pa- 
dua suprascriptam scripturam et protestationem et om- 
nia in ea contenta legi, Intimari et notificari supra- 
scripto domino Alexandro Leopardi personaliter reperto 
in domo sue habitationis site in confinio sancti Johannis 
novi Venetiis eidemque protestatus fui in omnibus prout 
inipsa scriptura continetur Qui respondit videlicet Jo 
son parechiato ad observar et operar quanto per la 
forma del mio contracto et acordo son obligato, ma 
sel modello fin hora non e sta compito, ha mancato 
por essi Signori frati ex eo che non hanno exborsato 
el compimento del danaro li bisogna per tal modello. 
Et come piu presto exborsano dicti danari Jo son pa- 
ratissimo a compirlo et etiam me reservo meglio de re- 
spondere.

Presentibus ser Luca Alpheo notario Et ser Johane 
quondam ser Andree de Cataro marinario de confinio 
Sancti Martini Venetiarum.

(FA, 1, pp. 49, 50).

Accordi o protesti, et altre scritture fatte con magi- 
stro Alessandro Leopardi proto per non haver fatto in 
tempo il modello della Chiesa di S. Giustina.

Protesto con Aless.0 proto per non haver fatto in 
tempo il modello della Chiesa.

Perche altre volte adi XXV feverario MDXXI Voi 
Messer Alexandro leopardi veneto, conio protho et so- 
prastante a la fabrica de la Chiesia nostra de sancta 
justina de Padoa, fusti conducto dal Reverendo Padre 
Abbate et superiori alhora del dito monasterio de sancta 

justina: Condicione tamen aposta, che per tuto el mexe 
de auosto alhora proximo, voi messer Alexandro protho 
dovesti cum effecto haver formato fato et compiuto uno 
modello de la fabrica de dita Chiesia et quelo haver 
conduto a padoa: El qual tamen modello piacesse a li 
diti Reverendi padri do dito Monasterio de sancta ju- 
stina; et che cum sue debite proportione convenienti 
et legittimi adornamenti atal architeura fusse etiam 
aprobato per experti adplenum laudato. Come si tal 
convenction et condition se dice aparire per scriptura 
si apresso de voi come del dito monasterio de sancta 
justina Impero non havendo voi messer Alexandro al 
tempo promesso et constituto fato formato et conduto 
a Padoa ut supra tal modello come voleva el dover et 
promission vostre, et perche etiam par che ultimo loro 
essendo voi venuto a Padoa, et visto el loco del fun- 
damento de lo altare grando et de le capelle da le bande 
de essa chiesia, contra ogni dover voi diceti non stare 
bene et voresti quelo torcer ad altra via, cum non pi- 
colo dispendio de tempo et de danari In grave danno 
del monasterio predicto de sancta justina licet tal prin- 
cipio de altario et capelle per avanti por voi visto ha- 
biati laudato et approbato cossa ben fata et optime 
principiata. Et per questo ex parte del Reverendo pa- 
dre abbate et superiore de dicto monasterio do sancta 
Justina de padoa et per quel melglior modo de raxon 
se puol a voi messer Alexandro ve se intima notifica 
et protesta che non avendo voi observato quanto ha- 
veti promesso de far tal modello et improbando quanto 
per avanti haveti laudato, et quod plus est richiesto 
dal Reverendo padre et abbate volendovi del tuto no- 
tificarvi, non vi haveti dignato di ascoltare sue parole, 
et dimostrando lamino vostro et far pocho cavedal de 
sua Reverenda paternita haveti dito eser de tanto 
quanto sua reverenda paternita: Che non intendono diti 
Reverendo padre abbate et superiori del dicto mona- 
sterio de sancta justina eser in aliquo obligati, vigore 
de le convenction aserte et per vostro diffeto nulle: Et 
che de cetero voi non vi dobiati modo aliquo missidarvi 
ne impaciarvi como protho in tal fabrica, come si la 
scritura de la convention predite di la qual de sopra 
mai fosse sta fata, la qual per le proteste se vi di- 
chiara eser cassa et de cetero de niun valor et mo- 
mento et predicta omnia meliori modo etc.

(FA, I, p. 48).

Die xxx mensis decembris ultrascripti.
Egregius Vir Dominus Alexander leopardi Volens 

diffusias respondere protestationi sibi facte per magni 
ficum Dominum Johanem Antonium Venerio uti pro- 
curatorem venerabilium D. patrum Monasterii Sancte 
Justine de Padua die, 18, instantis, prout in actis mei 
notarii Infrascripti, produxit mihi notario scripturam 
tenoris infrascripti videlicet.
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Havendo tolto tempo a rispondere anno protesto, per 
haverne copia, azio a tutte parte possa responder fac- 
tome per el Reverendo Abbate D. Zuanmaria da Crema 
al presente Abbate de Sancta Justina da Padova et su- 
periori del dicto Monasterio, come in quello protesto 
mal consultato et senza il timor de dio et del mondo, 
confuso sine iure ami preposto. — Et prima rispondo 
et dico che il modello de la chiesia de sancta Justina 
che se ha ad fare per pacto expresso si e de fare a 
tucte spese del dicto Monasterio: per tanto essendo facto 
la mazor parte, li ho domandato assaissime volte danari 
per compirlo si a esso domino abbate conio al suo Ce- 
lerario, li quali conio inimici de essa fabbrica mai non 
li possudo haver, ma sempre hanno dilatato il tempo, 
como Monachi che non hanno cura de la loro propria 
conscientia, Et chel sia vero quello che io dico perche 
questo mese, e lundecimo mese che li ho servito et mai 
non ho possuto haver de la mia mercede uno dinaro 
di quello da loro per pacto expresso iustamente debo 
haver, anchora che qualche ducato per il suo servir 
habia speso del mio, tanto, e, lo uso de la rason in voi 
monachi che ancora al presente sine verecundia pre- 
summette, et facto mi haveti Intender che debia com- 
pir esso modello del mio che poi facto supplireti a 
quello di più havero speso in finir dicto modello. Quanto 
aquesta proposta sia iusta convense judicare per altre 
conscientie che le vostre messer lo Abbate, lo modello 
non se compira se non dareti danari, et per questo non 
sara prescripto tempo, essendo il mancamento vostro, 
perche io son paratissimo ad observar quello che se 
contiene in lo nostro contracto, Et voi cercati per Vie 
oblique di franger et disturbar quello ha facto cum 
Jntegra et sentialmente el vostro precessor et romper 
la fede del monasterio vostro, non so qual merito da 
dio aspectati in disturbar la più degna e regolata fa- 
brica facta in Italia za annj tresento, et per far chiaro 
vui haver podio voler seguitar essa fabrica insieme cum 
la perfìdia del vostro favorito monaco, el qual havendo 
comenza a disturbare essa fabrica, et zo non volendo 
Jo consentir seti venuto a questo termine in questi 
tempi indisposti et freddi a far si facte opere et sotto 
ombra de foglie coprirvi, azo el sole non vi comprehenda, 
digando essa fabrica non si puole senza modello fabri- 
care esse fondamente, la qual vostra opinione e falsa 
perche esse fondamente sonno sta principiate cum gran 
sentimento et arte et bona parte de esse facte dal pru- 
dente domino Abbate Vicenzo de napoli cum diligentia, 
consulto del vostro proto cum le mesure proportionate 
cum el piano dato che, e, il timone dele fondamente 
sotto terra dimostrato per esso piano non poter esser 
preso errore alchuno, et ex arbitrio fallare, como vui 
indicati, per tanto non se recerca im la fabrica de esse 
fondamente modello, perchè el modello solamente de- 
mostra la fabrica se havera a fare sopra terra, et non 
sotto terra, Cessa adonque la cavillosa proposta inducta 
a vui dal vostro favorito monacho disturbator di essa 

fabrica et disgressor dela sua profession in voler cum 
fraudo disturbar et franger li ordini de li sui mazori 
et vui non senza peccato lo consentiti, siche la perfidia 
del dicto monaco orbato de questo juditio et intelli- 
gentia ve ha mosso a queste vie caliginose a farine 
tale protesto che nulla vale: per tanto Vogliate meglio 
considerare et fati ch’oguuno fazi el suo offitio, et le 
cose andaranno bene et senza strepito et non mettereti 
vui confusione in le cose vostre perche a questo effecto 
seti facto abbate, azo ognuno fazi el suo debito, et fa- 
zandolo ne havereti merito et laude. Et fati ch’io habia 
la mia mercede, conio e justo et rasonevole, reportan- 
dome sempre al juditio de la Justitia, servatis servan- 
dis quovis modo.

(FA, 2, p. 25).

Havete vui domino Alexandro leopardo sotto il di 
septimo del instante mexe fatto intimar in venetia per 
ser bernardo de Cavaneis nodaro Al procurator nostro 
miser Zuanne antonio venier una scriptura la qual as- 
serite esser risposta de uno protesto fatto a vui et in- 
timato dal medesmo nodaro sotto 18 decembrio, nomine 
de nui abbate et superiori del monasterio de Sancta 
Justina, et perchè al stato de boni religiosi non si ac- 
convien de contender cum la mordacità dela lingua 
vostra per la qual cum tanta petulantia et più ardita 
di quello si richieda ad homo che temesse dio (o) al- 
meno havesse qualche reverentia o modestia cum quelli 
da chi pretendesse haver benefitio mercede et dicesse 
esser al suo servitio, imperhochè annui pare che oltra 
la negligentia et renitentia vostra voleti esser pagato 
per infamator et detractor del nome nostro et de la 
bona intention nostra, sicome alaude de dio diria ogni 
altro che vui de nui et de lopere nostre, ma ben vo- 
lemo dirvi facendovi intender acio la predita Audacia 
vostra et poca consientia non vi trasporti a pegior co- 
gitation et parole, che errate mendaciter in tute le 
cosse che vui allegate, et inter cetera vi habiamo dato 
usque modo per conto del modelo ducati 20, Item du- 
cati 10 ne sono assignati dal monte vechio che già 
forse havete scossi et a conto de vostro salario havete 
havuto il formento et vino, nè dovete haver quello ve 
imaginate cum ciò sia etiam che non havete satisfato
al debito vostro nè a piccola (?) parte di quello eri obbli- 
gato, ma quando altro non fusse, non è indegna cossa 
et aquel che se richiede et a vui che vi tenete optimo 
maestro, sel si ha da far una fabrica solemne maxime 
dela grandeza et importantia de questa chel non sia 
fatto il modello, il qual certamente doveria esser sta 
fatto quondam prima che si metesse pietra in fonda- 
menta, vui lo dovete per ogni onesto rispetto haver 
fatto et compito et per necessità et per il debito vostro, 
et nui faremo sempre quello sia de ragione et la parte 
nostra sicome havemo fatto, non obstante le calunnie 
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vostre delequal dio ve perdoni. In reliquia se reportemo 
in omnibus ale nostre scripture precedente et aquel sia 
justo per le ragioni nostre rispetto al tempo lopera et 
altre consideration che occorre tra nui per la condition 
vostra et per li modi et vie che avete tenute etc.

(FA, 2, p. 26).

Die vigesimo nono mensis Januarii.
Intimata et lecta fuit ultrascripta scriptura per me 

bernardum de Cavaneis notarium publicum requisitum 
parte et nomine Reverendorum dominorum Abbatis et 
Superiorum monasterii Sancte Justine de padua Egregio 
viro domino Alexandro leopardo personaliter invento 
infirmo in lecto in domo sue habitationis in omnibus 
et per omnia prout in ea: qua lecta et intimata pre- 
fatus dom. alexander dixit quod cum ad pristinam sa- 
lutem prestitus fuerit habita copia ipsius scripture 
quam a me petiit respondebit inscriptis prout sibi me- 
lius videbitur, de quibus omnibus etc.

Actum venetiis in confinio sancti Joannis novi in 
domo habitationis prefati dom. Alexandri, presentibus 
ser Joanne Antonio de quarteriis quondam ser bartho- 
lomei cive vincentie, et ser luca alpheo domini fran- 
cisci de montebodio ambobus notariis (Testibus).

(FA, 2, p. 58).

Ex actis mei Vincentii alignamine notarii patavini 
et ad officium sigilli.

1522 Inditione x Die Lune XXIII mensis Junii post 
nonam

Ad Instantiam Domini Alexandri Leopardi de Ve- 
netiis uti prothi fabrice ecclesiae Sanctae Justinae ut 
In contractu Retulit Joannes Coratia preco comunis 
paduae se comissione magnifici domini potestatis per- 
sonaliter precepisse magistro francisco murario labo- 
ranti In fabrica ipsa ecclesiae Sanctae Justinae Quatenus 
In penam Ducatorum vigintiquinque auri minime labo- 
rare debeat in dicto opere nisi iuxta ordinem et deli- 
berationem prothi predicti Alexandri ut in contractu 
diei 25 Febrarii 1521 Et si sentit se gravatum compa- 
reat citato dicto Domino Alexandro.

Die suprascripta
Ad Instantiam spectabilis Juris doctoris Domini Vin- 

centii de mastellariis uti Syndici et advocati fabrice 
dominorum monachorum dicti monasterii Sanctae Ju- 
stinae de padua Retulit Joannes Coratia preco Comunis 
paduae personaliter Citasse Dominum Alexandrum leo- 
pardum assertum prothum fabricae Sanctae Justinae 
pro hodie si poterit haberi audientia sin autem pro 
prima hora ad audiendum revocare preceptum factum 
de Commissione Clarissimi Domini potestatis magistro 
francisco murario laboranti In dicta fabrica

Die mercurii xxv mensis Junii de mane
Magnificus et clarissimus Dominus petrus marcellus 

personaliter potestas dignissimus sedens In camera sue 
audientiae et audito Domino Alexandro leopardo asserto 
protho fabricae sanctae Justinae petente Incontumatiam 
spectabilis Juris doctoris Domini Vincentii de mastella- 
riis advocati fabricae dominorum monachorum Sanctae 
Justinae de Padua: Citati ad revocandum preceptum fa- 
ctum Revocavit Ex hoc Incontumatiam prefati Vincentii 
ex relatione Et in (.... parola illeggibile) preconis.

(FA, 2, p. 60).

Exemplum ex actis mai angeli de Chamarino no- 
tario publico patavii in presentiarum sigilli, sub anno 
domini 1522.

Die martis 8 Julii post nonam
Clarissimus dom. petrus marcello dignissimus po- 

testas padue, audicto spectabile (sic) juris doctore do- 
mino francisco Comenduno uti procuratore et sindico 
monasterii et dominorum monacorum sancte Justine pe- 
tente reuocari debere preceptum factum ad instantiam 
domini alexandri leopardi operariis positis per ipsos do- 
minos monacos super fabrica ecclesie sue . et per eos 
conductis ad laborandum super fabrica ipsius ecclesie 
cum pena ne laborent et prout in ipso precepto . ad 
quod habeatur relatio pluribus rationibus et causis per 
eum orectenus deductis ex una.

Et audicto spectabile illustre doctore dom. luca de 
salvionibus uti procuratore suprascripti domini alexan- 
dri ibidem presentis petente per ejus magisterium tale 
preceptum debere confirmari et in-primis ex quo pre- 
facti (sic) domini monaci pro suo interesse comparentes 
dicunt hoc non esse jurisdictionis judicis laici sed ec- 
clesiastici super hujusmodi competentia pronuntiari, 
quia ea cognita merito disputabuntur, et quod sit juris- 
dictionis judicis laici manifestum apparet . quia de jure 
operariis precipi et denuntiari potest ut est textum in 
leges de penis §. nuntiare de operis novi nuntiatore. 
etiam quod ecclesia fabricaretur ut est textum in lege 
prima in §. potest autem eo.... ti.... Et si domini fra- 
tres vel quilibet alius privilegiatus comparere vult pro 
suo interesse non potest ad suam comparitionem mu- 
tare judicium et formam judicii ut dicit textum in lege. 
si debitor ss. de jure et ibi docet et in lege prima, capit. 
ubi in rem actio. Et quod prefacto domino alexandro 
jus competat denuntiandi manifeste apparet ex contra- 
ctu facto per ipsum dominum alexandrum cum ipsis 
dominis monacis. quia ipse dominus alexander fuit ele- 
ctus pro protho a principio usque ad finem operis cum 
sallerio ut in eo, 'nec potest transgredi forma ab eo 
data prout ipsi operarii in presentiarum mutare volunt 
de mandato ipsorum monacorum in grave damnum pre- 
judicium et ignominiam ipsius domini alexandri, ac etiam 
in dedecus et deformitatem et debilitatem operis fa-

NUOVI DOCUMENTI 193

ciendi propter quod constat de jure suo preceptum im- 
petrandi quod clarius demonstrabitur facta pronuntia 
super competentia jurisdictionis et in presentiarum ne 
frustretur judicium, aliter jus suum non intendit dedu- 
cere ex altera. Replicanteque prefacto domino franci- 
sco opposita non esse vera, nec in facto nec in jure, 
et quod per has vias indirectas non debet impediri 
constructio et fabrichatio divine domus, ymo totis vi- 
ribus operari quod cito ipsum templum dei construatur, 
et aliis multis rationibus per eum in jure et in facto 
allegatis, quibus et aliis hinc inde dictis. Revocavit man- 
datum factum magistro francisco murario et operariis 
ad instantiam domini alexandri prothi de venetiis, Sal- 
vis tamen quibuscumque juribus prefacti domini alexan- 
dri si quod habet in reliquis contra monasterium et 
dominos monacos sancte justine.